
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.209/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO 
DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 

35.443, DE 21 DE JUNHO DE 2023.
Onde se lê: ..., a contar de 19 de junho de 2023.
Leia-se: ..., a contar de 5 de julho de 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N°. 35.398, DE 15 DE 
MAIO DE 2023, DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 1.075/2023-CCG, 

DE 23 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: “(...) Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2 (...)”.
Leia-se: “(...) Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, (...)”.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 954985

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

EXTRATO DE PORTARIA Nº 775/2023 – DI/CMG, 
DE 23 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salvaterra/PA; Período: 
22 a 24/06/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidores/MF: 2° SGT BM Artur Verônico Ribeiro Filho, 5598427/3; 2° SGT 
PM Hernani Farias de Sousa, 5584833/3; CB PM Germano Pompeu Almeida 
Junior, 5898992/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 776/2023 – DI/CMG, 
DE 23 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/
PA; Período: 16/06/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); 
Servidores/MF: CB PM Leonardo Nunes Gomes, 4220190/2; CB PM 
Raimundo Nonato Mendes Pimenta, 57222938/2. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 777/2023 – DI/CMG, 
DE 23 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 18 a 20/06/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa 
Júnior, 57199916/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
PORTARIA Nº 247/2023 – GAB/CMG, DE 23 DE JUNHO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/688577;
RESOLVE:
Art. 1º Cessar o motivo pelo qual o TEN CEL QOPM RG 18707 LUIZ ANDRÉ 
CORDEIRO ABSOLÃO encontrava-se à disposição da Secretaria Nacional de 
Segurança Pública – SENASP.
Art. 2° Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o TEN 
CEL QOPM RG 18707 LUIZ ANDRÉ CORDEIRO ABSOLÃO, por ter cessado 
o motivo pelo qual se encontrava à disposição da Secretaria Nacional de 
Segurança Pública – SENASP. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 25 de maio de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JUNHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 248/2023 – GAB/CMG, DE 23 DE JUNHO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/621957;
RESOLVE:
Art.1º Cessar o motivo pelo qual o TEN CEL QOPM RG 20142 JOSÉ GALDINO 
RIBEIRO FILHO se encontrava à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Pará.
Art. 2° Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o TEN 
CEL QOPM RG 20142 JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO, por ter cessado o 
motivo pelo qual se encontrava à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 30 de maio de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JUNHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 954986

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 172/2023 – NAC/SEAC
BELÉM PA, 23 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Memo. n° 07 - NIF/SEAC e PAE n° 2023/717237
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CRISTIAN BRUNO PIMENTEL FIGUEIREDO, Matrícula, 
5947385-2, a responder como Assessor Técnico I, a contar de 03/07/2023 
a 01/08/2023, por ocasião do gozo de 30 (trinta) dias de férias do titular, 
JORGE LUIS MARQUES LOPES, Matrícula 8002339-3, referente ao período 
aquisitivo 28/08/2021 a 27/08//2022, publicada no DOE 35.425 de 
05/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 23 de junho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 954401

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE Nº 35.445, de 22 de junho de 2023, referente 
a PORTARIA N° 170/2023-GAB/SEAC de 21 de junho de 2023,
ONDE SE LÊ:
...Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de 
Santarém, no estado do Pará, no período de 21/06/2023 à 26/06/2023;
LEIA-SE:
...Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de 
Santarém, no estado do Pará, no período de 21/06/2023 à 23/06/2023;

Protocolo: 954394
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 159 DE 23 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 17/2023 - INSTITUTO AGROEXTRATIVISTA 
DAS ILHAS DO ESTADO DO PARÁ - CNPJ nº 02.884.632/0001-90.
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objetivo contribuir 
para mais inclusão, acessibilidade de pessoas cegas e com baixa visão 
no Município de Marabá, com ofertas gratuitas de atendimento, exames, 
escolha de armação e entes de grau, além de atuação na defesa de direitos 
dessas pessoas.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Renato Santos da Silva, coordenador de 
núcleo, Identidade Funcional: 5946708 /1.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Rômulo Mira Cavallero de Queiroz, 
Gerente, Identidade Funcional: 5921153/ 2.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARAPAZ

Protocolo: 954637

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 17/2023
PROCESSO Nº 2023/483554

OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objetivo contribuir 
para mais inclusão, acessibilidade de pessoas cegas e com baixa visão 
no Município de Marabá, com ofertas gratuitas de atendimento, exames, 
escolha de armação e entes de grau, além de atuação na defesa de direitos 
dessas pessoas
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.


